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Forslag til energibesparende intiativer 

22/10259 Åben Sag 

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Ruslands invasion af Ukraine har betydet, at Danmark og resten af Europa står i en alvorlig 

energikrise. Regeringen, KL og Danske Regioner anbefaler derfor, at det offentlige går forrest og 

sparer på energiforbruget. 

 

Energibesparende initiativer og tiltag til at spare på el og varme blev drøftet på møde i direktionen 

den 14. september 2022. Her blev det besluttet at:  

1) Information om energibesparende initiativer formidles bredt i organisationer med baggrund i 

igangværende projekter såsom makkerskab om vanebrud for klimaet. 2) Materiale fra ministerier og 

interesseorganisationer formidles ud i organisationen. 3) anbefaling om at det drøftes i de enkelte 

fagudvalg, hvad der kan initieres i de enkelte fagområder under hensyn til de særlige målgrupper, 

institutioner og behov der måtte være. 

 

Økonomiudvalget skal drøfte og godkende, hvilke energibesparende initiativer der skal iværksættes 

indenfor udvalgets område.  

 

Ved udgangen af 2022 udarbejdes en opsamling af de forskellige indsatser som er sat i gang på 

tværs af fagområderne. Opsamlingen sendes til behandling i Økonomiudvalget og i 

Kommunalbestyrelsen primo 2023.  

 

Ledelsesmæssigt vil der blive taget initiativ til drøftelser i MED-organisationen omkring 

energibesparende tiltag på de enkelte arbejdspladser og i dialog med medarbejdere.  

 

Den 6. oktober afholdes et TRIO-stormøde med overskriften Fremtidens Arbejdsfællesskaber. 

Dagen er en fælles udviklings- og inspirationsdag, hvor TRIO fra alle aftaleenheder kan give input 

til den læring, som vi fik på baggrund af Covid-19.  
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På tværs af den offentlige sektor, er der allerede igangsæt flere indsatser, der har til formål at 

mindske energiforbruget. Regeringen, KL og Danske Regioner har endvidere forslået følgende 

anbefalinger:  

 At sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygninger mv. 

 Slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger. 

 At forkorte fyringssæsonen. 

 Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejdspladsen fordeles blandt 

medarbejdere, så de har mulighed for selv at tage initiativer, såsom at slukke lyset og 

skærmen efter sig i møderum. Se Energistyrelsens spareråd til arbejdspladsen her. 

 

I forlængelse af anbefalingerne, har forvaltningen udarbejdet konkrete initiativer til at mindske 

energiforbruget på el og varme på de enkelte udvalgs områder:  

 

I henhold til beredskabsplanen har Direktionen d. 20. september truffet beslutning om, at der 

nedsættes en selvstændig taskforce for nødberedskab vedr. forsyningsenergi på driftsniveau 1. Som 

forebyggelse ift. strømafbrydelser er der eksempelvis i serverrummet på Rådhuset installeret et 

UPS-batteri-backup i tilfælde af akut strømafbrydelse til brug for kontrolleret nedlukning af servere. 

IT og Digitalisering har bestilt en nødstrømsgenerator, således serverrummet kan holdes kørende 

under brownouts (utilsigtet strømafbrydelse) og i tilfælde af længerevarende strømafbrydelser. Der 

arbejdes endvidere med kortlægning af initiativer på kommunens øvrige institutioner.   

 

Anbefalinger til energibesparende initiativer på økonomiudvalgets område 

 

Oversigt over eksempler på forslag til energibesparende initiativer på Økonomiudvalget: 

1. Temperaturen i de seks kommunale administrationsbygninger (Glesborg, Allingåbro, 

Voldby og Rådhuset i Grenå, Sønderport og GD-Grunden) sænkes til 19 grader snarest 

muligt. Der kan være undtagelser som i givet fald behandles i relevante fagudvalg 

2. Kommunens institutioner forpligtes og kommunens borgere opfordres til at følge en række 

initiativer med afsæt i Energistyrelsens spareråd, da det netop er på vores adfærd, det største 

potentiale for besparelser kan findes 

https://sparenergi.dk/erhverv/sparerad-pa-arbejdspladsen
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3. Digital omstrukturering på kommunale kontorarbejdspladser. Kommunale kontorer kan øge 

energibesparelsen ved fx at installere timerurer til automatisk slukning apparaturers 

strømforsyning, at ændre baggrunde på pc-skærme til sort, etc.  

4. Energibesparende tiltag på IT-området. Norddjurs Kommune bruger SKI-indkøbsaftaler, der 

følger Energistyrelsens indkøbsanbefalinger om bæredygtig energi til IT-anskaffelser. IT og 

Digitalisering vil løbende på intranettet orientere om god adfærd for IT-brugere til at spare 

på strømforbruget. 

 

Det skal bemærkes, at ovenstående initiativer er medtaget ud fra en vurdering om, at initiativet vil 

kunne realiseres indenfor gældende lovgivning og regulativer fra Arbejdstilsynet.  

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Forslagene til energibesparende indsatser hænger sammen med beredskabsplaner og 

forsyningssikkerhed. Derudover er der også sammenhæng til energi- og klimapolitikken i Norddjurs 

Kommune og DK2020.  

 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget drøfter og godkender de energibesparende 

initiativer. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-10-2022 

Initiativerne 1-4 er drøftet og godkendt.  

 

Bilag: 

1 - 3361083 Åben Notat om tiltag til at spare på el og varme (127559/22) (H) 
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